
Provincia di Reggio Calabria

SETTORE 6 - ISTRUZIONE, UNIVERSITÀ E RICERCA - PROGRAM. E 
COORD. POLITICHE COMUNITARIE - POLITICHE SOCIALI - 

POLITICHE GIOVANILI - VOLONTARIATO

DETERMINAZIONE  

Funzione/Servizio 147 / 00

Progressivo Servizio 160 del 04/05/2016
Registro Settore n° 160 del 04/05/2016

OGGETTO: Attuazione  avviso  pubblico  approvato  con  Delibera  di  G.P. 
n.26/2016 - Approvazione conservazione dell'iscrizione al Registro 
provinciale  delle  Organizzazioni  di  Volontariato  in  continuita' 
storica.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità 
di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Provincia di Reggio Calabria

Provincia di Reggio Calabria
R.G. n. 1426/2016 del 05/05/2016

Firmato da: Sarlo Alessandra Maria
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,  

DPR n.445/2000 è conservato presso la Provincia di Reggio Calabria



 IL DIRIGENTE

Vista la deliberazione Consiliare n.16/R.G. del 08 aprile 2016, con la quale è stato 
approvato il bilancio di  previsione per l'anno 2016;

Vista la deliberazione di Giunta Provinciale n.48/R.G. del 29 aprile 2016 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016;

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare gli artt. 107- 151- 183- 184;

Visto il Regolamento di Contabilità vigente;

PREMESSO: 
che con Delibera di Consiglio Provinciale n.27 del 03.07.2007, ai sensi della Legge 
n.266/1991 e L. R. n.33/2012 è stata istituita la Sezione Provinciale del Registro delle 
Organizzazioni di Volontariato ed  è stato approvato il Regolamento per l’iscrizione 
delle Organizzazioni di Volontariato al Registro Provinciale;

che questo Settore, con determina n.2915/R.G. del 30.07.2015, applicando l’art.5 del 
su richiamato regolamento, ha proceduto, nell’ambito di una attività di revisione del 
Registro,  alla  cancellazione  delle  organizzazioni  che,  trascorsi  i  tre  anni 
dall’iscrizione  al  Registro,  non  avevano  prodotto,  ovvero,  avevano  prodotto  in 
maniera tardiva la documentazione per la richiesta di riconferma dell’iscrizione e la 
relativa  documentazione  necessaria  per  attestare  il  perdurare  del  possesso  dei 
requisiti;

che  questo  Settore  con  determina  4953/R.G.  del  28.12.2015,  ha  rettificato 
parzialmente  la  determina  n.2915/R.G.,  correggendo,  in  autotutela,  i  dati  relativi 
all’ultimo triennio  di  validità  dell'iscrizione  di  alcune associazioni  che,  per  errore 
materiale, erano stati riportati in maniera non esatta;

che,  per un notevole numero di Organizzazioni iscritte al Registro Provinciale, pur 
continuando ad  operare,  di  fatto,  per  il  bene della  società  civile  e  delle  comunità 
locali,  sono  emersi  periodi  di  interruzione  di  vigenza  dell’iscrizione  e 
conseguentemente,  risulta  la  mancanza  della  continuità  storica  dell’iscrizione  al 
Registro Provinciale;

che  la  Giunta  Provinciale, riconoscendo  il  valore  sociale  delle  attività  delle 
Organizzazioni di volontariato, con Delibera  n. 26/R.G. del 18.02.2016, in deroga al 
vigente Regolamento per l’iscrizione delle organizzazioni di volontariato al Registro 
provinciale, ha autorizzato l’avvio della procedura di ricostruzione della continuità 
storica dell’iscrizione al Registro Provinciale, approvando contestualmente lo schema 
di Avviso pubblico e il modulo allegato;

che  in  attuazione  della  Delibera  n.26/2016,  questo  Settore  in  data  25.02.2016  ha 
provveduto alla pubblicazione all’Albo On line e sul sito istituzionale della Provincia 
di  Reggio  Calabria  dell’Avviso  pubblico  prot.59830  denominato”Conservazione 
dell’iscrizione  al  Registro  provinciale  delle  Organizzazioni  di  volontariato  in 
continuità  storica”  unitamente  al  modello  di  dichiarazione  da  presentare  per 
l’ammissione alla conservazione dell’iscrizione in continuità storica;

Provincia di Reggio Calabria
R.G. n. 1426/2016 del 05/05/2016

Firmato da: Sarlo Alessandra Maria
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,  

DPR n.445/2000 è conservato presso la Provincia di Reggio Calabria



che  con  determina  n.843/R.G.  del  16.03.2016  è  stato  approvato  l’elenco  delle 
associazioni  che  hanno  partecipato  all’Avviso  pubblico  per  la  conservazione 
dell’iscrizione al Registro in continuità storica, in deroga al regolamento;

che, in relazione a quanto stabilito dall’Avviso, approvato con Delibera n.26/2016, 
sono state individuate, indicandone le motivazioni, quattro tipologie di Associazioni: 
ammesse,  ammesse  con riserva,   non ammesse  e  ricostruzione  non necessaria,  in 
quanto si è riscontrata per queste ultime associazioni l’insussistenza di interruzioni; 

che nell’elenco, approvato con Determina n.843/R.G., per ogni associazione è stata 
indicata la tipologia di appartenenza nella colonna denominata: “Ricostruzione della 
continuità storica dell’iscrizione”;
  
CONSIDERATO: 
che  le  Associazioni  che  sono  state   ammesse  con  riserva  sono  quelle  di  seguito 
indicate:

1. ASS.  AUSER  VOLONTARIATO  TERRITOR.  REGGIO  CAL.  LOCRI  -  C.F. 
92046760804

2. ASS. AUSER SOLIDARIETÀ - C.F. 92007820803
3. ASS. CENTRO STUDI COLOCRISI - C.F. 92026040805
4. ASS. U.N.A.T.A. - C.F. 9002520800
5. ASS. FACCIAMO SQUADRA – C.F. 92071050808          
6. ASS. CENTRO PER LA FAMIGLIA - C.F. 90016340805
7. ASS. U.I.L.D.M. SEZ. CITTANOVA – C.F. 95000380808
8. ASS. WWF “COSTA REGGINA MERIDIONALE” - C.F. 92063160805
9. ASS. AUSER TAURIANOVA “MADRE TERESA DI CALCUTTA” - C.F. 91017240804

che con note del 16.03.2016 prot.78949, 78948, 78950, 78951, 78952, 78953, 78955, 
78959 è stata  comunicata,  alle  associazioni  ammesse  con riserva,   la  necessità  di 
trasmettere,  entro  il  21  marzo 2016,  la  documentazione  che  questo  ufficio  aveva 
richiesto in fase istruttoria in data antecedente all’Avviso;

RILEVATO:
che la comunicazione su richiamata, inviata con Raccomandata A/R, è stata ricevuta 
da alcune associazioni in data successiva a quella del 21 marzo 2016 (vedi  Avviso di 
ricevimento, restituito da Poste Italiane, agli atti del fascicolo)

che si è ritenuto di differire al 13 aprile 2016 il termine del 21 marzo 2016, fissato per 
la  trasmissione  della  documentazione  integrativa,  comunicandolo  con  note  del 
07.04.2016 prot.101933, 101937, 101935, 101936,101934, 101932 alle associazioni 
che  non  avevano  ancora  risposto,  allo  scopo  di  rendere  possibile  l’invio  della 
documentazione richiesta; 

che dal protocollo generale dell’Ente è pervenuta a questo Settore la documentazione 
di sette associazioni mentre due non hanno risposto alla comunicazione;

Provincia di Reggio Calabria
R.G. n. 1426/2016 del 05/05/2016

Firmato da: Sarlo Alessandra Maria
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,  

DPR n.445/2000 è conservato presso la Provincia di Reggio Calabria



che a seguito della verifica della documentazione inviata, si è proceduto a sciogliere la 
riserva, e ad individuare le associazioni ammesse alla conservazione dell’iscrizione al 
Registro  provinciale  delle  Organizzazioni  di  volontariato  in  continuità  storica, 
secondo quanto indicato nella seguente tabella: 

N. DENOMINAZIONE 
ORGANIZZAZIONE

COD.FISC. ESITO 
DELLA 

RISERVA

MOTIVAZIONI

1
ASS. AUSER VOLONTARIATO 
TERRITORIALE REGGIO CALABRIA - 
LOCRI

92046760804 NON 
AMMESSA

NON HA INVIATO LA 
DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

2
ASS. AUSER SOLIDARIETÀ 92007820803 NON 

AMMESSA
LA DOCUMENTAZIONE E’ 

INCOMPLETA. MANCANO I 
REQUISITI RICHIESTI PER 

L’ISCRIZIONE AL REGISTRO IN 
CONTINUITÀ

3
ASS. CENTRO STUDI COLOCRISI 92026040805 NON 

AMMESSA
LA DOCUMENTAZIONE NON 
E’FIRMATA DIGITALMENTE E’ 
INCOMPLETA. MANCANO I 

REQUISITI RICHIESTI PER 
L’ISCRIZIONE AL REGISTRO IN 

CONTINUITÀ
4

ASS. U.N.A.T.A.  – G.I.D.A. DI SIDERNO 9002520800 NON 
AMMESSA

NON HA INVIATO LA 
DOCUMENTAZIONE RICHIESTA

5
ASS. FACCIAMO SQUADRA 92071050808 NON 

AMMESSA
LA DOCUMENTAZIONE E’ 
INCOMPLETA MANCANO I 
REQUISITI RICHIESTI PER 

L’ISCRIZIONE AL REGISTRO IN 
CONTINUITÀ

6
ASS. CENTRO PER LA FAMIGLIA 90016340805 AMMESSA LA DOCUMENTAZIONE GIA’ 

TRASMESSA E’ CONFORME .    SI 
EVINCE LA CONTINUITA’

7
ASS. U.I.L.D.M. SEZ. CITTANOVA 95000380808 NON 

AMMESSA
LA DOCUMENTAZIONE NON 
E’FIRMATA DIGITALMENTE E’ 
INCOMPLETA. MANCANO I 

REQUISITI RICHIESTI PER 
L’ISCRIZIONE AL REGISTRO IN 

CONTINUITÀ
8

ASS. WWF “COSTA REGGINA 
MERIDIONALE”

92063160805 NON 
AMMESSA

L'ASSOCIAZIONE HA CAMBIATO 
DENOMINAZIONE ATTO 

COSTITUTIVO E STATUTO     NON 
SI EVINCE LA CONTINUITA'

9
ASS. AUSER TAURIANOVA “MADRE 
TERESA DI CALCUTTA”

91017240804 NON 
AMMESSA

LA DOCUMENTAZIONE NON 
E’FIRMATA DIGITALMENTE E’ 
INCOMPLETA. MANCANO I 

REQUISITI RICHIESTI PER 
L’ISCRIZIONE AL REGISTRO IN 

CONTINUITÀ

Provincia di Reggio Calabria
R.G. n. 1426/2016 del 05/05/2016

Firmato da: Sarlo Alessandra Maria
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,  

DPR n.445/2000 è conservato presso la Provincia di Reggio Calabria



ATTESO:
che  l’intervenuta  procedura  dell’Avviso  ha  necessariamente  interrotto  le  altre 
procedure  in  corso  e  riferite  alle  Associazioni  che  sono  state  ammesse  alla 
conservazione  dell’iscrizione  al  Registro  in  continuità  storica,  relativamente  alle 
richieste di re iscrizione, (associazioni interessate dal procedimento di cancellazione 
di cui alla determina n.2915/R.G. del 30.07.2015) e alle richieste di conferma per altre 
associazioni; 

che  l’ammissione  alla  procedura  di  conservazione  dell’iscrizione  è  avvenuta  sulla 
base  delle  autodichiarazioni  rese  nella  domanda  di  partecipazione,  approvata  con 
Delibera di G.P. n.26/R. unitamente all’Avviso, e redatta sotto forma di dichiarazione 
sostitutiva  ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.; 

che con apposito atto, sarà definito il criterio dei controlli a campione da effettuare 
sulle dichiarazioni sostitutive  presentate, ai sensi del D.P.R.  445/2000 e s.m.i.. sia per 
le associazioni interessate all’Avviso che per tutte le altre associazioni iscritte alla 
Sezione Provinciale del Registro delle Organizzazioni di Volontariato;

VISTE:

le Deliberazioni  di Giunta Provinciale e le Determinazioni  di iscrizione al Registro 
provinciale delle Organizzazioni di Volontariato di cui all’elenco allegato al presente 
atto;

le Deliberazioni di Giunta Provinciale e le Determinazioni di conferma dell’iscrizione 
al Registro provinciale delle Organizzazioni di Volontariato di cui all’elenco allegato 
al presente atto;

le  dichiarazioni  sostitutive  dell’atto  di  notorietà  ai  sensi  dell’art.47  del  DPR 
n.445/2000  avente  ad  oggetto:”Dichiarazione  sostitutiva.  Conservazione 
dell’iscrizione  al  Registro  provinciale  delle  organizzazioni  di  volontariato  in 
continuità  storica”  e  l’attestazione  del  Responsabile  del  Servizio  Protocollo 
Informatico e Archivio;

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento

DI  APPROVARE  la  conservazione  dell’iscrizione  al  Registro  provinciale  delle 
organizzazioni di volontariato in continuità storica, per le sole associazioni ammesse, 
così  come  riportato  nell’elenco  allegato  al  presente  provvedimento   quale  parte 
integrante e sostanziale (All.1); 

DI RETTIFICARE PARZIALMENTE le determine n.2915/R.G. del 30.07.2015 e 
4953/R.G.  del  28.12,  relativamente  alla  non cancellazione  delle  sole  Associazioni 
indicate nell’elenco (All.1), allegato al presente provvedimento quale parte integrante 
e  sostanziale,  quale  atto  consequenziale  all’ammissione  della  conservazione 
dell’iscrizione  al  Registro  provinciale  delle  organizzazioni  di  volontariato  in 
continuità storica;

Provincia di Reggio Calabria
R.G. n. 1426/2016 del 05/05/2016

Firmato da: Sarlo Alessandra Maria
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,  

DPR n.445/2000 è conservato presso la Provincia di Reggio Calabria



DI RETTIFICARE PARZIALMENTE le determine  registro generale n.1346 del 
20.04.15 - n.2088, n.2089, n.2092,  n.2096 del 16.06.15 - n.2201, n.2204, n.2205 del 
18.06.15 - n.2320, n.2321, n.2323 del 23.06.15 - n.2375 del 25.06.15 - n.2413, n.2414 
del 30.06.15 – n. 2862, n.2863  n.2866 del 27.07.15 - n.3772,  n.3773 del 13.10.15 – 
n.3843, n.3844  del 14.10.16 - n.4008, n.4009 del 29.10.15  n.4099 del 06.11.15 di re 
iscrizione e di conferma nella sola parte relativa alle date di decorrenza considerando 
valide  per  le  associazioni  interessate,  le  date  di  decorrenza   indicate  nell’elenco 
(All.1) a seguito della ricostruzione.

DI RIPORTARE per le associazioni ammesse, l’iscrizione in continuità al Registro 
delle Organizzazioni di Volontariato - Sezione provinciale che, una volta aggiornato, 
sarà pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Reggio Calabria;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di  
quanto dispone l’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000;

DI DARE ATTO CHE

• il responsabile del procedimento è la dott.ssa Teresa Sera;

• la presente determinazione conclude il procedimento di cui alla Delibera di G.P. n.  
26/R.G. del 18.02.2016;

• la presente determinazione non comporta impegno di spesa;

• la presente determinazione va inserita nel Registro Generale delle Determinazioni 

• la presente determinazione va pubblicata all'Albo on-line del'Ente;

• sarà data comunicazione all’interessato degli estremi del presente provvedimento

• sarà data comunicazione all’Agenzia delle Entrate Direzione Regionale della Calabria 
Uffici Servizi e Consulenza . 

                Il Dirigente 
                 Dott.ssa  Alessandra Sarlo

                                 

Provincia di Reggio Calabria
R.G. n. 1426/2016 del 05/05/2016

Firmato da: Sarlo Alessandra Maria
Il documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n.82/2005,  

DPR n.445/2000 è conservato presso la Provincia di Reggio Calabria


